
Segunda-feira, 13 DE JULHO DE 201540 DIÁRIO OFICIAL Nº 32926

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 325 DE 09 DE JULHO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e seus parágrafos; o disposto no Decreto 2.819 de 
06/09/94; e, ainda, de acordo com o PROCESSO 2015/295592
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de 05 (cinco) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de Belém para 
o Brasília, no período de 13 a 18/07/2015, a fi m de participar do 
2º Encontro da Rede Incubadoras Brasil Criativo.

Matrícula Nome CPF Cargo Valor
55586743/ 3 ALESSANDRA 

EVANGELISTA 
TAVARES

59610352200 COORDENADOR 1.440,00

5910588/ 1 ALEX ANDERSON 
BRAZ RENDEIRO

56729880244 GERENTE/ 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO

1.440,00

5214688/ 4 SANDRA DE 
OLIVEIRA 
REBELO

13780905272 DIRETOR 1.440,00

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 851160

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO TERMO DE COMPROMISSO Nº 017/2015 POR PRAZO 
DETERMINADO
Publicado no DOE nº 32.920, do dia 03.07.2015
Onde se Lê: 2017
Leia-se: 2016
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO, Superintendente 
da FCG .

Protocolo 851181

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 347/2015 DE 12 DE JUNHO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 165/2015 da Diretoria de 
TV em 11/06/2015.
R E S O L V E: 
DESIGNAR, JOSÉ CARLOS CONCEIÇÃO DA SILVA, para exercer o 
cargo em Comissão de ASSISTENTE I, lotado na Coordenadoria 
de Operações da TV, a contar de 01 de Julho de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 851330

PORTARIA Nº 403/2015 DE 10 DE JULHO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO a C.I. n° 183/2015-DTV, de 01/07/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA PAULA DIAS ANDRADE, ocupante 
do cargo de Repórter, Matrícula funcional nº 54197281/2, 
para substituir a servidora ANA PAULA BEZERRA DA SILVEIRA, 
ocupante do cargo em comissão de Assistente II, matrícula 
funcional nº 54196948/5, lotada na Coordenadoria de Produção 
da TV, que estará de Licença Maternidade no período de 
26/06/2015 a 23/10/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.   
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício.

Protocolo 851484

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 399/2015 DE 07 DE JULHO DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 290880/2015 de 07/07/2015.
RESOLVE: CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias a servidora, 
TAYNA NAYANA MARTINEZ DA SILVA, oculpante de cargo de 
Repórter Provisionado; C.P.F.: 000.405.822-48, para custear 
despesas com viagem  ao Município de SALINAS, no período 
de 11 a 12/07/2015, com o objetivo de realizar gravações 
de matérias jornalísticas sobre a movimentação nas praias e 
atrações turísticas.
Obs: Portaria republicada por ter saido com incorreção no DOE 
32.923, de 08.07.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo 851327
PORTARIA Nº 402/2015 DE 09 DE JULHO DE 2015

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Jornalismo da Rádio, constante no Processo nº 
295226/2015 de 08/07/2015.
RESOLVE: CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária, ao servidor; 
JORGE LUIZ VIDAL, ocupante do cargo em Comissão de Assistente 
II, matrícula funcional 80845188/2 e C.P.F.: 223.677.482-68, 
para custear despesas com viagem  ao Município de SALINAS/
PA, no período de 11 a 12/07/2015, com o objetivo de fazer 
produção jornalística.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo 851497

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 159/2015-GAB/SIND.                 
BELÉM, 09 DE JULHO DE 2015

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
instaurada através da Portaria nº. 116/2014-GAB/SIND, de 
12/08/2014, publicada no DOE edição nº 32.705 de 13/08/2014.
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I,  da Lei Estadual 
nº. 5.810/94, por não restar provada nos autos a existência de 
elementos comprobatórios ensejadores de responsabilização por 
parte de servidores desta Secretaria.
II -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo 851242

PORTARIA Nº 213/2015-GAB/PAD.              
BELÉM, 09 DE JULHO DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Ofício nº 06/2015-GAB/PAD, 
de 07/07/2015, fi rmado pela Srª. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da Portaria nº. 208/2014-GAB/PAD de 03/10/2014, 
publicada no DOE n° 32.743 de 07/10/2014, prorrogada pela 
Portaria 287/2014-GAB/PAD de 18/12/2014, publicada no DOE 
nº 32794 de 23/12/2014, requerendo o prosseguimento dos 
trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO  ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original 
concedido;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.

Protocolo 851245

.

.

ERRATA
.

Ao  nº  Termo Aditivo ao Contrato nº 012/2012 -SEDUC/Maria 
do Rosário Oliveira de Carvalho. Publicado no D.O.E. 32.891, 
22/05/2015. Protocolo 831443
Onde se Lê:
Vigência: 18/05/2015 à 17/07/2016
Leia-se: 
Vigência: 17/07/2015 à 17/07/2016
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 851443

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 021
Exercício: 2015
Objeto do Contrato: Reforma geral, construção de recreio 
coberto e bloco novo da EEEFM Pacífi co Leão da Costa, localizada 
no município de Garrafão do Norte/Pa.
Tomada de Preços: 005/2014 - NLIC/SEDUC
Valor Total: R$ 653.725,87
Dotação Orçamentária:
* Fonte: 0102 * Produto: 1207 *  Funcional Programática: 
16101.12.362.1349 * Projeto/Atividade: 6715 * Natureza da 
Despesa: 4490.51.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - 
Km 10, s/n, Cep.: 66,820-000, Distrito de Icoaraci - Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: JR Construção Serviços e Comércio Ltda-Epp. CNPJ. 
10.919.917/0001-48, com sede na TV Vileta, nº 51, Passagem 
Olímpia, Marco, Belém/Pa, Cep.: 66.093-220.
Foro: Belém/Pa.
Data de Assinatura: 06/07/2015
Vigência: 06/07/2015 a 05/07/2016
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 851234

Contrato: 059
Exercício: 2015
Objeto do Contrato: Aquisição de Solução Integrada Interativa 
de Computador e Projeção, denominada Computador Interativo.
Pregão Eletrônico SRP :  071/2013 -FNDE/MEC
Valor Total: R$  3.709.440,00
Dotação Orçamentária: 
Fonte: 0306003121.
Funcional Programática: 16101.12.361.1349. Projeto/Atividade: 
4963 . Natureza da Despesa: 4490.52.
Funcional Programática: 16101.12.362.1349. Projeto/Atividade: 
4964 . Natureza da Despesa: 4490.52.
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Distrito de Icoaraci - Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: POSITIVO INFORMÁTICA S/A. CNPJ. 
81.243.735/0001-48, com sede na Rua João Bettega, 5200  - 
Cidade Industrial - Curitiba/PR - CEP.: 81.350-000.


